enim est et particulare : illi causa distracta, ma-
 jus natura colligunt, ex eo quod cum loci adjec-
 tione dicitur, id efficientes quod simpliciter enun-
 tiatur, quemadmodum si, ait ille, dicentibus nobis
 quemdam hominem mortuum esse, illi simplici-
 ter hominem mortuum esse inferrent. Item hæc
 oratio : Mortuus homo non respirat, ex eo ducitur,
 quod cum loci adjectione dicitur, estque particu-
 laris.

Si ergo ita dixerit, mortuumque aliquis distra-
 hat, et hominem non respirare dicat, ex eo quod
 cum loci adjectione dicitur, id efficit quod sim-
 pliciter enuntiatur.

Quemadmodum si dicente aliquo : Ærea navis non
 navigat, aliud inde navem non navigare colligat,
 quæ oratio ex eo ducitur quod cum loci adjectione
 et simpliciter dicitur. Item si dixerò adulterinam
 drachmam non permutari, tu drachmam simplici-
 ter non permutari concludas, me deludis ex eo
 quod cum loci adjectione et simpliciter dicitur.

Hujusmodi sunt captiosæ Stoicorum argumen-
 tationes, sorites, cornutus syllogismus, domi-
 nans, et aliæ permultæ, quibus illi propria impo-
 suere nomina.

Quia enim cornuum mentionem in propositioni-
 bus suis sophista fecerat, ut : Si cornua habes,
 pulchra quoque cornua habes : item : Si dominabi-
 tur Dion, certe dominabitur Dion : inde factum est,
 ut cornutus a cornibus denominatus sit, et domi-
 nans, quia ea propositionum figura fuerit. Sorites
 autem peculiari quodam jure id nominis indeptus
 est, quandoquidem multis aliis designatur nomi-
 nitus : κομῆτις enim et φαλακρίτης, et δρομίτης,
 et νεωκίτης, et πρωριστής, et πενιστής, et aliis hu-
 jusmodi designatur appellationibus ; quia vero
 plura illa in unum velut cumulum rediguntur, id-
 circo usus obtinuit, ut argumentatio hujusmodi
 σωρείτης, hoc est coacervatio, diceretur. Soritæ
 porro compositio hæc est. Interrogat sophista,
 utrum modius uno grano complebitur ? utrum co-
 matus erit quispiam uno capillo ? aut ditescet una
 drachma ? utrum trahetur navis ad portum ab uno
 helciario ? an quis proprius metam accedet uno
 gradu ? an decalvabitur unius capilli ablatione ?
 Si ergo capillus unus calvaria nudæ innatus fue-
 rit, comam aut cæsariem non facit, neque calvus
 alio modo capillatus evadet unius accessione ca-
 pilli, sed si unus capillus in infinitum multiplicetur,
 ex capillis qui præcesserint conflabitur coma :
 nec uno item grano complebitur modius, sed illo
 semper accedente subindeque multiplicato tandem
 modium compleri continget, nec unius capilli
 ablatione decalvabitur calvaria : sed si subinde id
 sæpiusque facias, calvitium tandem fiet. Quia
 ergo plura in σωρείαν, hoc est unum velut cumu-
 lum coacervantur, ut in villa cumulus æræ, inde
 soritæ seu coacervationis paralogismo inditum no-
 men est.

CAP. L.

Quot modis dictio idem accipiat ex Aristotele, unde patet identitatem non citra discrimen passim usurpandum esse.

Alia est Eunomii objectio, et eorum qui in Filio
 ἀνόμοιον, hoc est dissimilitudinem Patris introdu-
 cunt, adversus ea quæ catholici responderant, ni-
 mirum illos male argumentari cum dicant Patrem
 Filio majorem esse ratione causæ, causam porro
 ratione naturæ, unde fiat, ut Pater Filio sit natu-
 ræ ratione major.

Cæterum Eunomiana quæstio sic habet : At
 vero si Filius essentiæ ratione idem cum Patre sit,
 ingenitus autem Pater est, idem quoque Filius erit.

Hæc sunt quæ ab Eunomio objiciuntur, et a tur-
 ba blasphemiarum ejus hærede : cæterum eandem
 in Patre et Filio essentiam admittit, non dogmaticè
 sed hypotheticè, hoc est, non ut inde certum
 dogma, sed fidei (ut vocant) articulum constituat,
 sed sub conditione : ut hoc astu absurdi quidpiam
 ratiocinetur, et identitate de medio sublata διὰφορον
 hoc est diversitatem, vel, ut ipse loquitur ἀνόμοιον,
 hoc est dissimilitudinem, introducat. Cum enim Fi-
 lium ejusdem esse cum Patre substantiæ dicimus,
 at numero differre, sic perverse denuo interrogat :
 Num si Filius substantia idem cum Patre sit, omnia
 quæ Pater habet habiturus est ? Hoc enim sibi vult
 identitus. Quod si omnia ei cum Patre communia
 fuerint, certo et ingeneratio ut identitas Filio in
 omnibus integra conservetur. Ingenitus ergo Filius
 etiam erit, siquidem Pater ingenitus est. Idem au-
 tem ut summam dicam, est vel numero, vel spe-
 cie, vel genere, vel, ut alibi Philosophus ait, etiam
 analogia, seu proportione. Itaque numero eadem
 sunt, quæcumque de uno subjecto dicuntur, qua-
 lia sunt, ut ita dicam, polyonyma seu æquivoca.
 Ensis enim, gladius et mucro eadem sunt numero,
 quia unum eis subjectum est, quod ipsum a sei-
 pso non differt : quamlibet diversis nominibus ex-
 ornatur. Eadem specie sunt, quæcumque uni qui-
 dem speciei subjiciuntur, numero tamen inter se
 differunt, et quamlibet personis a se distinguan-
 tur, specie tamen haudquaquam differunt.

E contrario quæ numero specieque diversa sunt,
 ea mutuam quidem a seipsis sortita sunt differen-
 tiam, communis tamen eis generis ratio inest.
 Quam porro analogiæ identitatem dicimus, ea hoc
 elucescet exemplo. Corpus et animam dicimus,
 deinde quasdam corporum partes, quasdam et ani-
 morum subjicimus, alias quidem majores, alias
 vero minores. Cum ergo analogiam utrisque in par-
 tibus esse ostendero, identitatem quodammodo
 introducam. Quia enim pulcherrimum totius cor-
 poris membrum est oculus, idcirco mens idem
 ipsum est in animo, videri ut cætera quidem diversa
 sint, corpus et anima, oculus et mens, identitas
 autem in sola invenitur analogia. Quia ergo tot
 modis hoc nomen enuntiatur, non est quod quis
 identitatem passim nulla adhibita differentia sub-

audiat, si saltem ex logicæ philosophiæ fontibus se quidpiam hausisse prædicet, imo vero ne absolute quidem ponat, sed vel numerum, vel speciem, vel genus, vel analogiam addat.

Anomæus autem, vel quia prorsus in hujusmodi argumentis cæcutit, vel quia logices artis imperitus est, idcirco nobis objicit: Si Filius essentia idem est cum Patre, ingenitus etiam erit, quia ille ingenitus est, vel etiam Pater genitus est, quia Filius genitus; ita ut Pater sit ingenitogenitus, et Filius genitoingenitus.

CAP. LI.

Patri et Filio eandem et incommutabilem essentiam esse, diversa vero essentia adjacentia, ex B. Nazianzeno.

Verumenimvero Theologus astruente: Si Filius idem essentia cum Patre sit, ingenitus autem Pater est, eundem quoque Filium esse futurum, sic occurrit: Si quidem ingenitum sit Patris essentia, Filius, quia idem essentia cum Patre sit, ingenitus etiam erit; sin ingeneratio aliud quidpiam ab essentia sit, qui fit, ut cum de alio interrogaveris, concludas? Nam si naturæ ratione Pater ipsa ingeneratio esset, cæteraque sub ingeneratione comprehenderentur, par esset ut Filius quoque ingeneratio diceretur. Quia vero Patris essentia diversum quidpiam est ab ingeneratione, nam in ipsa natura ingenerationem quoque consideramus, eo fit, ut essentia ratione Filius idem cum Patre sit, ratione autem ingenerationis, non item, cum non sit essentia. Itaque Patri et Filio eadem est, et incommutabilis essentia, diversa vero essentia adjacentia sunt. Si ergo in essentia adjacentium aliquo Filius a Patre differat, quid novi? Nec enim identitatis vires, ut tuæ qui talia definis, quantum ad essentiam pertinet, infringuntur, aut debilitantur: alioqui tu quoque patris tui pater dici possis, ne quid omittam, quia idem cum illo essentia es. Hujusmodi porro opinio illudentis est et sophistæ: Si enim, inquit ille, quibus essentia identitas inest, in iis essentia quoque adjacentia indifferentia sunt, tuque idem es essentia cum patre tuo, diciturque in illo paternitas, in te autem filiatio, trahisque identitatem ad omnia: non solum, inquam, ad essentiam, sed essentia quoque ad adjacentia, inde certe consequatur, ut tu patris tui pater, ille vero tuus, hoc est filii sui filius sit: quo quid magis ridiculum?

An videlicet cum immobilis maneat proprietas, quæremus, ait ille, quænam sit essentia Dei, si quæramus? Posteaquam enim nugator Anomæus velut alea pro libidine nomina lusit, rebus in divinis sophistam agens, et in iis quæ non intelligit, atque nunc, quidem ingenitum genitum, nunc vero ingenitum genitum esse ostendit, in iis ludens quæ ludicra non sunt: magnus ille Pater immobilis conservans hæc nomina, tanquam proprietates

⁵⁴ Psal. XLIX, 1.

A personarum: Quæramus, inquit, quænam in utroque sit essentia, quasi dicat: Si identitatem, o heterodoxe, seu diversum a catholicis sentiens in essentia ponas, deprehensumque sit ingenitum non esse Dei essentiam, sed proprietatem, quæ in essentia consideretur, aut hanc proprietatem inducto quocumque vis transfer et transpone: an videlicet hac immobili manente, ut proprietas quoque vim sui nominis conservet, quæramus essentiam Dei, ne cum identitatem in ea invenerimus, proprietates transponamus, nec enim vaniloquiis nugari volumus, quasi nos accingamus, ut vanum in cælos iter ingrediamur.

CAP. LII.

Quæ differentia sit inter Deum et ingenitum. Oppositorum generibus quatuor propositis, ingenitum genito privative opponi.

Quia vero Eunomius, cum ingenitum Patrem statueret, huic quoque Deum proprie locutus addebat, eundemque ingenitum et Deum Patrem a se dici putabat, Filium autem ratione gratiæ et participationis, idcirco Pater Gregorius sic ait: Si Deus et ingenitum nihil inter se differant, eundemque habitum circa exteriora habeant, vide num aliud cum habitu, aliud sine habitu sit. Si quidem Deus aliorum Deus dicitur. Ait enim Scriptura: *Deus deorum*⁵⁴. Ingenitum autem nullorum dicitur ingenitum. Hoc enim neque angelorum, neque hominum, neque ullius omnino creaturæ est. Quia ergo ingenitum nullius est, neque Deus ullorum erit. Atqui Deus aliquorum est, ergo idem non sunt Deus et ingenitum. Nam quæ in omnibus eadem sunt, ea similem prolationem habent: ut cum dicimus: Mortalis, homo, horum nominum utrumque absolutum est: cum vero: Providentia, cura *σχετικὰ* seu relata sunt. Si vero ingenitum etiam *κατὰ σχετικόν*, hoc est relative, profertur, ostende quorumnam sit ingenitum.

Tu si vicissim a me petis, quorumnam Deus habitu seu relatione dicatur: omnium, inquam. Qui ergo fieri potest, ut idem sit Deus et ingenitum, si horum nominum alterum, nempe Deus, in alio; alterum vero, scilicet ingenitum, in seipso circumscribatur?

Adhæc cum ingenitum et genitum inter se contraria sint, ut habitus et privatio, Aristoteles autem oppositionem in quatuor dividat, in contrarium, in id quod habitu et privatione, in id quod relative, et in id quod negative opponitur, atque negationis quidem exemplum est, si quid esse et non esse dicatur: relatorum autem duplum, et dimidium; eorum vero quæ privative opponuntur, auditus et surditas; contrariorum denique album et nigrum; jam videndum cuinam oppositorum generi subjiciuntur ingenitum et genitum. Utrum contrariis? at illa a se mutuo, vel, ut verius dicam, post se nascuntur, siquidem ab albo nigrum, vel potius

post album. Hæc porro non a se nascuntur, nec enim ex ingeneratione generatio. nec ex generatione ingeneratio. At vero relatis accensenda sunt? At illa referuntur ad alia, ut duplum ad dimidium, et e diverso. Age vero negatione ascribentur? At hæc quoque nomina sunt, quibus neque affirmatio neque negatio demonstratur. Itaque superest ut habitu et privatione inter se opponantur, ita ut genitum quidem sit habitus quemadmodum visus: ingentum autem privatio, non secus atque cæcitas.

Si ergo hæc opposita sunt, ut demonstravi, tu autem ea, o Anomœ, substantias esse dicis, ex tua consequetur oratione, ut substantiæ aliæ aliis opponantur, quod non conceditur. Quod si genitum quidem habitui, ingentum vero privationi simile sit, tu autem genitum quidem essentiam Filii, ingentum vero Patris essentiam nominas, certe Filius Patre prior erit, ut habitus privatione. Filiusque de medio tolletur, tanquam habitus, a Patre, tanquam privatione. Quandoquidem privationibus habituum de medio tollendorum vis inest, ut cæcitas visum, surditasque auditum perimit.

CAP. LIII.

Plura ejusdem Choniatæ, adversus hoc Anomæorum problema: Fuit tempus quo non fuit Pater.

Arius quidem. Aetius, et Eunomius Trinitatem honore substantiaque comparem tres in personas diversas dividebant, ingentumque et ἀναρχον, principio carentem, solum Patrem vocabant, post eum vero πρωτόκτιστον ποιημα, hoc est creaturam primo creatam, Filium: quippe qui loco instrumenti ad rerum omnium productionem Patri futurus esset. Post Filium vero, Spiritum sanctum statuebant. Quod autem adoramus μοναρχία est, seu divinitas una, non unam in hypostasin coacta, sed tribus distincta personis, et unius quidem appellatione divinitas, essentia, natura, principium, et forma: trium vero, personæ, characteres, et individua intelliguntur. Proprietates enim hypostasibus affectæ sunt, at non sunt hypostases. Hoc vero Trinitatis principium, si quatenus unum est, consideretur, principio caret, æternumque est, et omnino perpetuum. Si vero quatenus in personas dividitur, una ejus persona principio caret: aliæ vero et sine principio, et non sine principio sunt. Nam si eas ad primam causam reducas, non sunt sine principio. Ex illa enim procedunt, at non post illam. Sin eas cum temporibus et sæculis nostris conferas, atque adeo cum omni proprietate intellectuali, sine principio et ingenita sunt Itaque trium harum hypostaseon una omnino ἀναρχος, hoc est sine principio dicitur, nimirum Pater, reliquarum duarum altera Filius, altera Spiritus, ambæ a Patre subsistentes, non tamen eodem modo. Filius enim genitus est, Spiritus autem processit, vel potius ille gignitur, hic procedit.

Non enim quemadmodum a Patre Filius proces-

PATROL. GR. CXXXIX.

sit genitive, ita et Spiritus a Filio processit: ita ut aliud primum, aliud secundum, aliud tertium statuamus. Absit a nobis hujusmodi blasphemia ethnicæ deorum multitudinis Ethnicis enim dii sunt Cælum et Saturnus, a quibus patres, filii, et nepotes. Unum enim apud nos ambarum personarum vinculum est, Pater: ad quem reducuntur ea quæ ab illo procedunt. Et nos ita credimus et sentimus,

CAP. LIV.

Sanctorum Patrum assertiones adversus Eunomii hæresin, qua Deum Patrem non semper fuisse blasphemant.

Eunomiani porro cæteris blasphemis suis hanc quoque addebant, Deum et Patrem non semper fuisse, sed essentiæ principium habuisse: temporalem inde Filii generationem introducentes, talemque adeo, qualem in creaturis animadvertimus.

Eis porro hunc in modum Patres hac in re adversantur.

S. Basilii adversus hoc: Deum Patrem non semper fuisse.

1. Si Dei beatitudini pulchrum hoc et decorum est, ut sit Pater, quid obstitit quisminus ab initio decorum ei adfuerit? Nam vel ad ejus, quod præstantius est, ignorantiam, vel ad impotentiam defectum referunt: ignorantiam quidem, si postea quod melius est adinvenerit, impotentiam vero, si cum sciret, ultro tamen ab eo quod pulcherrimum est exciderit. Qued si ei pulchrum non sit esse Patrem, quamnam de causa post mutationem, elegit quod deterius est?

Theologi, ex lib. 1 De Filio.

2. Quonam tempore Pater non erat? Eo nimirum quo Filius non erat. Idem certe de Filio et Spiritu sancto dixeris. Iterum interrogato me, vicissimque tibi respondebo. Quonam tempore Filius genitus est? Eo nimirum quo Pater genitus non est. Quo denique tempore Spiritus processit? Eo nimirum quo Filius non processit: sed genitus est sine tempore, et supra tempus. Etsi nequimus hoc verbi. Supra tempus, exprimere, volumus enim temporalem significationem effugere (nam dictiones, Quando, Antea, Posthac, et Ab initio, non sunt sine tempore, quantamlibet vim verbis afferamus), nisi dicamus (si saltem intervallum illud, quod in rebus protenditur æternis, sæculum vocemus), id quod neque ullo motu, neque solis cursu dividimus aut metimur, quod certe tempus est.

Qui ergo fieri possit, ut [Filius et Spiritus] συνἀναρχα non sint, hoc est principio carentia, si coæterna sunt? Quoniam ab illo procedunt, quamvis post illum non fuerunt. Quod enim principio caret, æternum etiam est: quod autem æternum est, non omnino principio caret, si saltem ad principium, hoc est Patrem, referatur. Itaque principio non carent ratione causæ. Constat porro

45

vanum et futile est quod dicitis : Fuit tempus, quod A [Filius] non fuit.

Ejusdem Basilii.

12. Isti quidem aiunt : Si erat, genitus non est. Nos autem dicimus quod erat et genitus est. Hæc enim verba. *Ex utero ante Luciferum genui te*⁵⁸, et hæc, *Ante omnes colles genui me*⁵⁹, et cætera id genus, Filium genitum, et alium a Patre, quantum ad hypostasim, esse demonstrant. Hæc autem, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum et Deus erat Verbum.* Item : *Hoc erat in principio apud Deum.* Insuper quod semel atque iterum verbum *erat* in sequentibus adjicitur, argumento est Filium ab æterno esse, Patrique semper adhærere : quorum confirmatio his ex verbis peti debet : Qui est in sinu Patris, qui B semper est, nec ab eo separatur unquam.

B. Gregor. Nysseni ex oratione ad Simplicium de Filio.

13 Deus per Prophetam vetat⁶⁰ ne Deum recentem, Deum esse reputemus, neve alienum Deum colamus aut adoremus. Unde constat eum recentem dici, qui ab æterno non est, viceque versa æternum appellari, qui recens non sit. Quocirca quisquis Unigenitum ab æterno Deum ex Patre esse non credit, is eum recentem esse non inficiatur. Siquidem quod non est æternum, id omnino recens est. Cæterum, quidquid recens est, Deus non est : prout attestatur Scriptura, cum ait : *Non erit in te Deus recens.* Quisquis ergo eum aliquando non fuisse ait, is ejus divinitatem negat. C Adhæc qui ait : *Non adorabis Deum alienum*⁶¹, is Deum alienum adorare vetat. Alienus porro est, qui a proprio Deo nostro sejunctus consideratur. Jam proprius Deus noster, quis est ? Verus nimirum Deus. Quis porro alienus ? Is nempe, qui diversam a vero Deo naturam habet. Quare cum proprius noster sit verus Deus, inde fit ut unigenitus Deus, si veri Dei naturam, ut volunt hæretici, non habeat, alienus Deus sit, non autem noster. Cæterum, *oves*, ut in Evangelio legitur⁶², *alienum non audiunt.*

Qui creatum ipsum esse ait, is a natura veri Dei alienum statuit. Jam quid agunt [qui creatum profitentur] ? adorant ne illum, annon ? Si non adorant, Judæos imitantur qui Christum adorandum esse negant. At si adorant, idololatræ sunt, qui alienum a vero Deo adorent. Jam æque impium est, et verum Deum non adorare, et alienum a vero Deo adorare. Proinde verus veri Patris Filius Deus nobis dicendus est ut eum adoremus neque condemnemur, ut alieni Dei adoratores.

Ejusdem Nysseni in oratione de Filii et Spiritus divinitate.

14. Dicunt Eunomiani, Filium aliquando non

fuisse. At si Filius non fuerit, ne Pater quidem omnino fuit. Si splendor non fuerit, ne qui splenderet quidem fuit. Si character seu figura non fuerit, ne hypostasis quidem fuit. Si potentia non fuerit, si Sapiencia non fuerit (citra quas Deus non est), ne Deus quidem fuit. Nec enim fieri potest, ut gloriam sive lumen sine splendore, vel figuram sine hypostasi, vel sapientem sine sapientia, vel potentem sine potentia, vel Patrem sine Filio cogitemus. Itaque patet ex supradictis eum qui Filium tollit una et eadem opera Patrem quoque tollere. Jam ubi neque Filius glorificatur, neque Pater esse creditur, divinitas prorsus de medio tollitur, Divinitatem porro de medio tollere, nullius est, præterquam Epicuri. Constat ergo tam impiæ hæreseos assertores Epicuri de grege porcos esse. Sciendum autem est vocibus his splendore, caractere, potentia et sapientia inconcussam quamdam constitutionem et conjunctionem seu conglutinationem potissimum designari.

Sancti Cyrilli.

15. Filius est ex Patre et in Patre : quemadmodum ex sole splendor ejus : vel quemadmodum ex igne ignitus ejus calor. In hujusmodi enim exemplis unum quidem ex uno natum videre est, ei tamen semper inhærens nec unquam ab eo sejunctum, ita ut sine altero, per se alterum esse non possit, neque veram propriæ naturæ conservare rationem.

Ejusdem Cyrilli.

16. Si Filius non fuerit cum Patre, præsertim eum ex eo naturaliter procedat eique coæternus sit, contigit haud dubie ei quoque qui eum genuit, ut Pater evaserit : atque adeo mutationi et alterationi cuiuspiam obnoxius esse videatur. Siquidem quod non erat, ut vultis, id postmodum evasit. At vero natura divina mutationis omnis et alterationis expers est. Non ergo Deo Patrem fieri contigit, sed Verbum quod ab ipso processit, coæternum ei erat, quemadmodum in igne calor qui ab ipso procedit, semperque cum ipso est et ex lumine splendor extrinsecus elucescens.

B. Joan. Damasceni.

17. Quemadmodum, simul atque ignis est, simul lumen quoque procedit ex eo, nec primum ignis est, tum vero post eum lumen, sed simul una sunt : ita etiam Pater et Filius simul una sunt ; eique quemadmodum lumen quod ex igne semper nascitur, semper in eo est, nulloque prorsus modo ab illo sejungitur, ita et Filius ex Patre nascitur, nec ullo prorsus modo ab eo segregatur, sed ei semper inest. At vero lumen quidem quod ex igne ita procedit ut ab illo non recedat, et in eo semper maneat, propriam hypostasim ab igneque sejunctam non habet, naturalis enim qua-

⁵⁸ Psal. cix, 3. ⁵⁹ Prov. viii, 25. ⁶⁰ Psal. lxxx, 9. ⁶¹ Exod. xx, 2. ⁶² Joan. x, 5.

litas est ipsius ignis. Unigenitus autem Dei Filius, qui ex Patre ita genitus est, ut ab eo separari divi-
dique non possit, et in eo semper manet, propriam
et a Patre sejunctam hypostasin habet.

*Aliæ assertiones adversus hanc Arianorum hæresin,
quod Christus a Patre creatus sit.*

CAP. LVI.

*Magni Basilii, Quod Filius neque creatura, neque
figmentum sit.*

18. Si Filius creatura sit, ergo et servus. Omnia enim, ait ille, tibi subjecta sunt. Jam si servus, tanquam creatura sit, quomodo servi formam accepit? Dominus ergo cum esset eam accepit: non autem servus, neque creatura, sed omnino Deus.

Ejusdem Basilii.

19. Si nostra in Filium fides opus Dei est, ait enim ille: *Hoc est opus Dei, ut credatis in eum, quem ille misit*⁶³; Filius esse non potest opus Dei. Nam fides in Filium et Filius ipse idem non sunt.

Theologi ex oratione 2, de Filio.

20. Illum quoque Scripturæ locum valde promptum et expeditum habent: *Dominus creavit me initium viarum suarum ad opera sua*⁶⁴. Ad quem quidem locum quonam, quæso, modo respondebimus? An vero Salomonem accusabimus? prioraque ejus scripta, propter lapsam qui subsecutus est, improbamus? Dicemusne sermonem hunc sapientiæ attribui, quæ nihil aliud sit, quam scientia et artificiosa quæpiam ratio, qua euncta constituta sunt? Siquidem Scriptura per prosopopœiam mutis etiam rebus loquentium personas non raro accommodare solet, ut, verbi gratia: Mare dixit hæc et hæc; et abyssus dixit: *In me non est*⁶⁵. Item: *Cæti enarrant gloriam Dei*⁶⁶. Item alio quodam loco framææ nescio quid injungitur⁶⁷. Item, montes et colles interrogantur, cui exultaverint⁶⁸. Horum porro nihil in medium producimus, quamlibet a majoram nostrorum nonnullis, tanquam firma argumenta proposita sint. Sit ergo sane Servatoris ipsius, qui vera sapientia est, oratio. Parumper tamen dispiciamus. Quænam res est, cui nulla sub-
sit causa? Divinitas. Nullus enim est, qui causam afferre queat, cur sit Deus: aut si ullam afferat, ea Deo antiquior sit oportet. At humanitatis, quam propterea assumpsit Deus causa quænam fuit? Ea prorsus, ut nos servaret: nam quæ possit alia proferri? Quia ergo hoc in Scripturæ loco verba *creavit et generat me* perspicua invenimus, simplex ratio est. Quidquid causam habere deprehenderimus, id vero ad humanitatem revocemus: quidquid autem simplex causaque carens, divinitati ascribamus. Itaque verbo *creavit* sua inest causa. Inquit enim: *Creavit me initium viarum suarum ad opera*

*sua*⁶⁹. Cæterum *opera manuum ejus veritas et iudicium*⁷⁰; quibus de causis divinitate unctus est: hæc enim unctio humanitatis est. At illud *generat me*, causa caret: vel si qua illi adjuncta sit, eam ostendas mihi velim. Quænam igitur obstabit ratio, quominus sapientia, vel humana generatio creatura vocetur? et genitura, si primæ illius multoque magis incomprehensæ generationis ratio habeatur? Eodem referendum est, quod ille servus audiat, quippe qui multis bene serviat. Item quod sit magnus, quod Filius Dei vocetur. Nam procul dubio carne assumpta et nativitate serviit: atque affectibus etiam nostris, ut nos in libertatem vindicaret: et cæteris omnibus, quorum intermedio eos qui peccato erant obnoxii liberavit. Cæterum quid hominis vilitati majus accidere potuit, quam ut Deo conjungeretur, et ea ex conjunctione Deus evaderet, atque ab Oriente alto ita visitaretur, ut quod nasceretur sanctum, Altissimi Filius diceretur: illique nomen inderetur, quod est super omne nomen, quod quidem aliud nihil est, præterquam Deus, illique adeo pro nobis exinanito, quippe qui divinam imaginem cum servili forma conjunxisset, omne genu flecteretur, omnique domui Israelis, eum a Deo Dominum et Deum factum esse innotesceret? Siquidem hæc omnia tum geniti opera, tum genitoris voluntate perfecta sunt.

Sancti Cyrilli.

21. His porro verbis: *Et Dominus eum et Christum Deus fecit, dominatio in omnia regnumque designatur: quod quidem Pater Filio tanquam homini commisit: at non ejus ipsius naturæ factio.*

Ejusdem Cyrilli.

22. Si tanquam Deus dixisset: *Dominus creavit me*, potius dixisset: *Pater creavit me*. Nusquam enim eum Dominum suum, sed Patrem vocat.

Ejusdem Cyrilli.

23. Si quia primogenitus creaturæ dictus est⁷¹, inde colligendum sit, primum eum creatum esse, qui factum est ut non dixerit Apostolus eum factum esse ante omnia, sed potius esse ante omnia? Eo enim quod esse dixit, hunc quidem semper esse, creaturam vero factam esse ostendit. Itaque primogenitus omnis creaturæ dictus est, seu primitiæ novæ creaturæ, ratione humanitatis ejus habita, quippe qui sit corporis Ecclesiæ fidelium caput.

Ejusdem Cyrilli.

24. Filius primogenitus omnis genituræ vocatur, non tanquam primus eis tempore fuerit, neque quod eadem cum creaturis substantia constet, sed quia se ad creaturas demiserit, similemque nobis se fecerit. Illud tamen observatione dignum est,

⁶³ Joan. vi, 29. ⁶⁴ Prov. viii, 22. ⁶⁵ Job. xxviii, 11. ⁶⁶ Psal. xxiii, 2. ⁶⁷ Zachar. xiii, 7. ⁶⁸ Psal. cxiii, 4. ⁶⁹ Prov. viii, 29. ⁷⁰ Psal. cx, 7. ⁷¹ Coloss. i, 15.

eum unigenitum et primogenitum vocari. Quoties ergo unigenitus vocatur, nulla ei annexa causa qua sit unigenitus, præterquam quod absolute dicitur Deus unigenitus, qui est in sinu Patris. Quoties vero eundem sacræ Scripturæ primogenitum vocant, statim quoque inferunt quorumnam sit primogenitus, causamque afferunt, propter quam hoc quoque cognomine donetur. Inquiunt enim, *Primogenitus in multis fratribus* ⁷², et *primogenitus ex mortuis* ⁷⁴. Atqui primogenitus quidem in multis fratribus vocatur, quatenus nobis similis effectus est dempto peccato, assumptaque carne nostra fratrem se nostrum fecit. Primogenitus autem ex mortuis, quia primus ipse carnem suam exsuscitavit ad incorruptionem, eandemque primus in cælos induxit. Unde ait, *Ego sum via* ⁷⁴. Item, *Ego sum ostium* ⁷⁵. Per eum enim natura humana novam resurrectionis insistere viam docetur, et quemadmodum per ostium quoddam in ipsum cælum ingreditur.

Ejusdem Cyrilli.

55. Verbum $\gamma\lambda\upsilon\sigma\theta\eta\iota$, hoc est fieri vel esse, de Deo etiam Patre dictum invenimus, ut apud Davidem *Esto mihi in Deum protectorem* ⁷⁶. Item: *Factus es mihi in salutem* ⁷⁷. Apud Apostolum vero, *Sit porro Deus verax* ⁷⁸, *omnis autem homo mendax* ⁷⁹. Si ergo Pater, quamvis protector fiat et verax, creatura tamen non est, certe neque Filius, quamvis a Patre nobis sapientia, sanctificatio et redemptio factus sit, creatura erit.

Ejusdem Cyrilli.

26. Cum Patrem Filio essentiæ causam factum esse dicatis, quam causam id dicatis? an causam creationis? Atqui Pater ipse dixit ei: *Ex utero ante Luciferum genui te* ⁸⁰; superest ergo ut causam qua Pater est id dicatis. Unde sequitur Filium non creaturam, sed naturalem Filium esse.

Theologi ex oratione coram CL episcopis habita.

27. Creatura quidem Dei dicatur, siquidem magnum nobis et hoc est. Deus autem nullo modo: certe tunc admittam creaturam esse Deum, cum ergo quoque proprie fuero Deus. Sic enim se res habet. Si quidem Deus est, creatura non est, nobiscum enim, qui dii non sumus, creatura est. Quod si creatura est, Deus non est. Cæpit enim in tempore: quod porro cæpit, est quando non fuit. Cæterum id quo illud non fuit, antiquius est, cum proprie non sit, qui fieri potest ut sit Deus? Trium ergo [sanctæ Trinitatis personarum] nulla creatura est, neque quod eo deterius est, propter me facta, ne solum creatura sit, verum etiam nobis abjectior. Nam si ego in honorem Dei factus sum, illa vero propter me, certe orbita propter curium, et sera propter ostium facta est. Vinco causa.

⁷² Rom. viii, 29. ⁷³ Coloss. i, 18. ⁷⁴ Joan. xiv, 6. ⁷⁵ Joan. x, 9. ⁷⁶ Psal. lxx, 3. ⁷⁷ Psal. c, vii, 14. ⁷⁸ Rom. iii, 4. ⁷⁹ Psal. cxv, 11. ⁸⁰ Psal. cix, 3. ⁸¹ Philipp, ii, 6. ⁸² Joan. x, 30. ⁸³ Gen. i, 26.

Quanto enim creaturis excellentior est Deus, tanto id me ipso, qui propter Deum subsisto, ignobilius sit oportet, quod propter me factum est.

Damasceni.

28. Quemadmodum ignem lumine quod ab ipso procedit lucere dicimus, nec lumen ab igne procedens instrumentum esse statuimus quod igni deserviat, sed potius naturalem esse facultatem profitemur, ita et Patrem quemcumque agit, ea per unigenitum Filium suum agere dicimus, non tanquam organi adminiculo, sed naturali et per se subsistente potentia. Et quemadmodum ignem lucere dicimus, viceque versa lumen ignis lucere astruimus, ita etiam quemcumque Pater agit eadem Filius quoque agit.

Assertiones aliæ adversus Eunomianorum ὁμοούσιον, hoc est dictionem, qua Filius similis quidem, et non ejusdem cum Patre substantiæ esse dicitur.

CAP. LVII.

Magni Athanasii adversus eos, qui homœusium introducunt.

29. Similia non de substantiis, at figuris et qualitatibus dicuntur. Homo itaque homini ratione quidem essentiæ ὁμοούσιος dicitur: ratione autem figuræ aut ideæ, ὁμοιος, id est similis. Idea porro qualitas quæpiam est. Item homo bovi, si essentiæ ratio habeatur, non ἀνόμοιος seu dissimilis est, at ἑτεροούσιος, hoc est essentia diversa præditus: ratione vero ideæ corporeæ, ἀνόμοιος seu dissimilis. Fit autem Deo quispiam similis, non essentia, sed virtutibus, quæ qualitatibus accensentur.

Basilii Magni.

30. Splendore quidem conjunctionem, hypostaseos vero caractere seu figura substantiæ, ὁμοούσιον, hoc est identitatem substantiæ docemur.

Sancti Cyrilli.

31. Undenam Filius Patri consubstantialis esse dictus sit, Apostolus dicat his verbis: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se æqualem Deo* ⁸¹. Itaque cum per Dei formam natura intelligatur, adjungaturque æqualitas, merito consubstantialis dictus est. Qui enim æqualem cum Patre naturam habet, æqualem certe substantiam quoque habet. Quin ipse quoque Christus cum ait: *Ego et Pater unum sumus* ⁸², naturæ sive essentiæ identitatem demonstrat.

Ejusdem Cyrilli.

32. Quorum actiones eandem, eorum essentia quoque una est. Actio porro Patris et Filii una est, ut hinc patet: *Faciamus hominem ad imaginem nostram* ⁸³. Item: *Quæcumque Pater agit, eadem et*

tuo natus es, an ex nolente? Si nolente, tyrannice nimirum coactus est. quis porro eum coegit? Nec enim naturam dixeris, quæ castitatem quoque amplecti potest. Sin volente, paucis tibi syllabis pater excidit? nam voluntatis te, non patris filium prædicas. At vero tunc ad Deum resque creatas transis? ergo sapientiæ tuæ tuam accommodo quæstionem. Volensne Deus omnia condidit, an coactus? si coactus, hæc tyrannis est, et vis ab aliquo illata: sin volens, res etiam creatæ Deo privantur, tuque in primis, qui argutias hujusmodi nobis confingis. Siquidem voluntas nos a Creatore tanquam murus intermedius sejungit. Verum enimvero alium puto eum esse qui vult, et aliam voluntatem; alium qui generat, et aliam generationem; alium qui dicit, et alium sermonem, nisi forte sumus ebrii. Illa enim sunt quæ moventur, hæc vero motui similia. Non ergo voluntatis est, quod quis vult, nulla enim hoc ratione consequitur neque generationis, quod generatur, neque prolationis, quod auditum est, sed volentis, generantis, et loquentis. Quæ porro Deo insunt, his omnibus excellentiora sunt: cui quidem generatio fortasse nihil aliud est, quam ipsa generandi voluntas; quod si omnino admittamus, medium nihil relinquitur. Atqui generatio vel ipsa voluntate præstantior est.

Visne ut ludicrum ego quoque de Patre aliquod in medium proferam? siquidem te auctore argutias hujusmodi comminisci audeo. Volensne Deus Pater est, an nolens? Jam quomodo te ab ambidextro tuo hoc sophismate expedies? Si enim volens, quando tandem velle cœpit? certe non antequam esset; nihil enim erat prius: aut aliud in eo voluit, ut ita dicam, volitum est; unde consequitur ut partitionem admittat. Quid vero obstat, quominus ille voluntatis quoque tuæ promptuarium sit? Quod si nolens, quid eum coegit ut esset? item quomodo Deus erit, si coactus est? quamvis Deus nihil aliud sit quam ipsum esse.

CAP. LIX.

Unam Dei essentiam, naturam et appellationem esse, S. Gregorii Theologi adversus eos qui dicunt homonymum Deum Filium Dei Verbum. Ex prima oratione de Filio.

40. Nostra porro sic habet ratio. Quemadmodum equi, bovis, hominis, singulorumque sub eadem cadentium speciem ratio una est, atque adeo quidquid ratione præditum est, id etiam proprie; quidquid vero ea caret, id vel non dicitur, vel non proprie dicitur: sic Dei quoque una essentia, et natura, et appellatio est, etsi diversa essentiæ naturæque habita ratione, varia quoque nomina excogitentur: ita ut quod proprie Deus dicitur, id Deus quoque sit: quodque natura sit, id etiam vere nominetur, siquidem non in nominibus, sed rebus veritatem inesse arbitramur. Isti autem veriti ne non omnem lapidem adversus veritatem

movisse videantur, Deum quidem Filium esse factentur, quoties eo et ratione et testimoniis adiguntur: at homonymum soloque nomine communi. Cum vero contra insistimus hic verbis: Age vero, an Deus non proprie Deus est, quemadmodum neque animal quod pictum est? Qui fit ergo, ut Deus sit, si proprie Deus non est?

At quid obstat, inquit, quominus et homonyma utraque et proprie dicantur? Atque nobis in medium proferent canem terrestrem et marinum: ut quæ sint homonyma et proprie dicantur. Homonymis enim hujusmodi quoque species accensentur, et si quid aliud eodem significetur nomine, ejus quidem ex æquo particeps, natura vero diversum. At vero ibi, heus tu, vir optime, cum duas naturas eadem sub appellatione comprehendis, aliam alia nihil meliorem introducis, ita ut neque aliam alia priorem aut posteriorem, neque aliam magis aut minus alia esse id quod dicitur asserere possis. Nihil enim conjungitur, quod hujusmodi eis necessitatem afferat. Hic enim non magis canis est, neque ille minus alio, nimirum marinus terrestri, aut terrestri marino. Nam cur id quæ ratione fiat? sed rebus æqualibus atque diversis eadem appellatio tribuitur. Nunc autem cum adorationem Deo adjudices, eumque esse dicas, qui naturam omnem exsuperet, quod unum Dei proprium, velutique natura divinitatis est, deinde Patri quidem id tribuas quo Filium privas, imo Patri subicias, eique velut secundarium ab illo ascribas honorem et adorationem; tamen syllabis ipsis τὸ θεῖον, seu similitudinem ei tribuas, re tamen ipsa divinitatem conscindis, malitioseque ab homonymia æqualitatem designans, ad eam transis, quæ inæqualia cooptet, ita ut te iudice pictus vivensque homo atque canes illi quos exempli gratia in medium protulisti, ad divinitatem propius accedant: vel ambobus ut appellationis homonymiam, ita naturarum quoque æqualitatem concedito, quamlibet eas differentes introducas, et canes illos dissolvisti, quos ad inæqualitatem probandam commentus es. Nam quid homonymia seu nominis similitudo prosit, nisi ea quæ dividis parem honoris gradum obtineant, siquidem non ut æqualia ostenderes, sed ut inæqualia, ad hujusmodi homonymiam canesque confugisti.

CAP. LX.

Filium vere Deum esse, ex eadem B. Gregorii Theologi oratione.

41. Quandoquidem nos ex magnis et excelsis vocibus divinitatem Filii deprehendimus et prædicamus, his nimirum: Deus Verbum in principio, cum principio principium: *In principio erat Verbum, Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*⁹⁰. Et *Tecum principium*⁹¹. Et vocans ipsum [principium] a generationibus antiquis. Quoniam Filius unigenitus, *unigenitus Filius, qui est in sinu*

⁹⁰ Joan. 1, 1. ⁹¹ Psal. cix, 3.

Patris, ipse enarravit ⁹². *Via, Veritas, Vita* ⁹³ **A**
Lux ⁹⁴, *Sapientia, Virtus* : *Christus, Dei Virtus, et*
Dei sapientia ⁹⁵.

Splendor, Character seu Figura, Imago, Sigillum : *Qui cum sit splendor gloriæ et figura substantiæ ejus* ⁹⁶. Et : *Imago bonitatis ejus* ⁹⁷. Et : *Hunc enim signavit Deus* ⁹⁸.

Dominus, Rex, Qui est omnipotens : *Pluit Dominus ignem a Domino* ⁹⁹. Et : *Virga directionis, virga regni tui* ¹. Et : *Qui est, qui erat, et qui venturus est* ², et omnipotens, perspicue de Filio dicta, et cætera quæ sunt ejusdem significationis : quorum nullum ascititium est, neque posterius adjunctum Filio aut Spiritui, ut nec ipsi Patri. Quod enim perfectum est, id accessione non constat. Nunquam enim fuit sine Verbo, nunquam non fuit **B** Pater, nunquam non verus, non sapiens, non potens, nunquam vita, aut splendore aut bonitate egens.

Jam vero tu mihi vicissim, verba imperitiæ tuæ recenseto, nempe, *Deus meus, et Deus vester. Major, Creavit, Fecit, Sanctificavit*. Adde, si velis, et hæc : *Servus, Subjectus, Dedit, Didicit. Mandatum accepit, Missus est*. Quod etiam nihil a seipso facere, aut dicere, aut judicare, aut donare, aut velle possit. Quibus et hæc adjice : *Ignorantiam, Subjectionem, Precationem, Interrogationem, Profectionem, Perfectionem*. Imo vero si placet, iis quoque abjectiora accense : *Dormire, Eurire, Defatigari, Flere, Angi, Succumbere*. Fortassis objicies et crucem et mortem. Nam resurrectionem et ascensum in cælos prætermisurus mihi videris ; quandoquidem **C** nonnihil in iis reperitur, quod nobis suffragetur. Plura his etiam deblaterabis, si homonymum Deum tuum et ascriptitium constituere velis, qui nobis et verus et ejusdem cum Patre dignitatis habetur.

Horum enim unumquodque facile tibi fuerit repetendo ad pietatis regulam examinare, scrupulumque tollere, si quem tibi verba injecerint, si saltem revera impegeris, nec ultro id flagitii commiseris.

Ut autem rempaucis concludam, quæ sublimiora sunt, ea ad divinitatem refer, eamque naturam, quæ ab omnibus corporeis perturbationibus immunis est. Quæ vero sunt humiliora, ea composito ascribe, eique qui propter te exinanitus est, carnemque assumpsit, et, ne quid abjectius dicam, homo factus est. Deinde vero exaltatus etiam est, ut carnalibus istis humique repentibus dogmatis tuis longum valedicens, sublimior esse discas, atque ad divinitatem ascendere, non autem rebus iis quæ sub aspectum cadunt immoreis, sed una cum iis quæ mente percipiuntur subveharis : atque adeo cognoscas, quænam lex naturæ, quæque carnis a Christo assumptæ ratio sit.

⁹² Joan. i, 18. ⁹³ Joan. xiv, 6. ⁹⁴ Joan. viii, 12. ⁹⁵ I Cor. i, 31. ⁹⁶ Hebr. i, 3. ⁹⁷ Sap. vii, 26. ⁹⁸ Joan. vi, 27. ⁹⁹ Gen. xix, 24. ¹ Psal. xlv, 7. ² Apoc. i, 8. ³ Joan. v, 26. ⁴ Joan. vi, 56.

CAP. LXI.

Explicatio hujus Scripturæ loci : « *Quemadmodum Pater vitam habet in seipso, ita dedit et Filio vitam habere in seipso* ³. » *Theologi e.e. secunda de Filio oratione*.

42. Quintum dicatur, quod ipse vitam aut iudicium accipiat, vel hæreditatem gentium, vel potestatem omnis carnis, vel gloriam, vel discipulos, vel quacunque dicuntur, eaque de humanitate. Quod si de Deo quoque dicta esse concedas, nihil absurditatis inest. Neque enim tanquam ascititia concedes, sed tanquam ea quæ ab initio inessent, atque adeo naturæ, non autem gratiæ ratione.

Sancti Cyrilli.

43. Verba illa : *Ego vivo propter Patrem* ⁴, haudquaquam diversæ substantiæ Filium constituunt, sed potius consubstantialiæ Quemadmodum enim si quis filius hominis dicat : *Sum rationis participes propter patrem, sive quia pater meus ratione præditus est, ita etiam Filius et Deus* : Vivo, inquit, ego, quia vivit Pater. Cæterum hujusmodi oratione paternam causam Filius et Verbum perspicuam fecit, atque ipsarum etiam hypostaseon discrimen : ne quis ratione mutæ illorum in omnibus æqualitatis et identitatis unam esse personam existimet.

S. Joannis Damasceni.

44. Quæcunque Filius et Spiritus habent a Patre habent, atque ipsum etiam quod sunt. Nam si nihil quidquam Pater habeat, nec Filius quidem quidquam habet, nec Spiritus sanctus ; et propter Patrem, id est, quia Pater est, Filius quoque Spiritusque sanctus sunt ; juxta illud : *Vivo ego propter Patrem*. sive quia vivit Pater, et propter Patrem Filius et Spiritus sanctus habent ; id est qui illa quæ Pater habet mea sunt, præter characteristicas seu figurativas proprietates itaque Pater Filio dat ratione causæ paternæ. Accipere autem Filius et Spiritus sanctus dicuntur, propter naturæ identitatem.

CAP. LXII.

Magni Gregorii Theologi : De Filii a Patre missione.

D 45. Missus quidem est, at ut homo. Duplex enim erat : quandoquidem defessus fuit, esuriit, sitiit, anxius fuit, flevit lege corporis ; quod si etiam ut Deus, quid hoc ? Beneplacitum Patris, missionem esse reputa : ad quem sua ipsius accepta refert, tum ut principio quod nullo tempore cæpit honorem deferat, tum ne Deo adversari videatur, quandoquidem proditus quoque dicitur, imo vero seipsum prodidit, ut scriptum est ; item a Patre suscitatus et assumptus est ; imo seipsum

quoque suscitavit et assumpsit. Illa sunt beneplaciti; hæc potentiæ. Tu porro ea quidem recenses quæ minorem faciunt, quæ vero sublimiorem, ea prætermittis: eumque passum esse consideras, quod autem sponte passus sit non adjicis.

Ejusdem in illum Apostoli locum, quo ait: «Oportet enim eum regnare usque ad tempora.» Ex oratione 2 de Filio.

46. Quod secundo loco nobis objiciunt adversarii, id vero maximis et invictis argumentis accensent, nimirum: *Oportet enim ipsum regnare* ² usque adhuc: et a cælo suscipi usque ad temporum restitutionem ⁶, et habere solium a dextris Dei, donec inimicos superet. Quid tum postea? Regnumne deseret, aut cælis ejicietur? Quis eum coget? aut qua de causa? Quam audacem interpretem agis! **B** quamque a regno seu subjectione alienum! Atqui audis: *Regni ejus non erit finis*. Verumenimvero in eum errorem impigisti, quod his vocibus donec et usque præteritum a futuro non dividi prorsus ignores: imo hactenus significari, nulla oratione habita ejus quod subsequatur: alioqui quo sensu accipias, ne cætera dicam. locum illum: *Ero vobiscum usque ad consummationem sæculi*? An postea futurum non esse dices? At quænam hujus ratio fuerit? Nec vero ea tantum de causa lapsus es, sed etiam quia dictionum significata non distinguis. Siquidem regnare dicitur uno quidem significato, tanquam omnium, velint, nolint, Rex omnipotens; alia autem, tanquam is qui nos ditioni suæ subjecerit, suoque ipsius regno ita mancipaverit, ut **C** libenter ejus jugum suscipiamus. Regni ergo eo sensu accepti non erit finis. Secundi autem munus quodnam est? nimirum ut nos manu protegat et salvos faciat. Nec enim est quod eos subjiciat, qui jam subjecti sunt. Postea enim consurget judicatorius terribilis, ut salvos a perditis segreget. Postea, inquam, surget Deus in medio deorum, salvorum, dijudicatorius et distincturus quo quisque præmio et mansionem dignus sit. Hoc sensu accipito eam quoque subjectionem, qua Filium Patri subjicis.

Quid ais? quasi nunc ei subjectus non sit? An vero Deo subjiciendus est omnino, qui Deus quoque sit? certe tu de latrone aut hoste quopiam verba mihi facere videris.

Quin potius rem ipsam ita expendito. Quemadmodum execratio dictus est ille, qui meam solutus **D** execrationem venit: item et peccatum, qui mundi peccatum tollit, denique novus Adamus pro vetere sit, ita et inobedientiam meam suam facit, quippe qui totius corporis caput existat. Itaque quandiu rebellis ego seditiosusque sum, dum Christi jugum respuo, affectibusque meis inservio, Christus quoque non subjectus habita mei ratione dicitur.

Postquam vero cuncta sibi subjecerit, subjiciet autem cognitione et commutatione, tunc ipse

A quoque subjectionem compleverit, me servatum adducens. Ilæc enim est, ut arbitror. Christi subjectionem, nimirum paternæ voluntatis adimpletio. Subjicitur porro et Filius Patri, et Pater Filio: ille quidem agens hic vero approbans: quod antea quoque diximus. Atque ita qui subjecit quod subjectum est, Deo exhibet, sibi quod nostrum est accommodans.

Eodem sensu mihi accipiendus locus ille quoque videtur: *Deus, Deus meus, intende mihi, quare me dereliquisti*? Nec enim ipse derelictus est, neque a Deo, neque a sua ipsius divinitate, quod quibusdam videtur tanquam timente passionem, et idcirco contracta a patiente. Quis eum vel primitus hoc in mundo nasci, vel in crucem ascendere coegit? Cæterum in seipso, ut jam dixi, quod nostrum est, exprimit. Nos enim derelicti antea et contempti eramus: nunc vero assumpti et servati passionibus ejus qui passioni neulquam obnoxius est. Quemadmodum nostram quoque insipientiam assumens, et peccatum assumens, quæ subsequuntur eo in psalmo ait; quandoquidem vicesimus primus ille psalmus ad Christum laud dubie refertur.

Ejusdem quoque considerationis et illa sunt, quod ille obedientiam ex iis quæ passus est didicerit; item *clamor, lacrymæ, supplicare, exaudiri, reverentia*: quæ ille pro nobis mirum in modum tanquam in prosenio representat. Quatenus enim Verbum neque obediens erat, neque non obediens: siquidem hæc ad eos spectant, qui sub **C**jecti quasique secundarii sunt, illud quidem certe spectat ad viros bonos, rectique amantes, hoc vero ad reprobos supplicioque dignos: quatenus autem servi forma se conservis accommodat alienamque formam induit, me totum meaque in seipso ferens, ut sua ipsius vi quod deterius est consumat, non secus atque ceram ignis, aut sol vaporem terræ: atque ego commissionis hujus gratia eorum quæ habet ille particeps efficiar. Ea de causa obedientiam reipsa præstat, ejusque periculum passionis facit. Siquidem affectio seu animi dispositio non sufficit, quemadmodum neque nobis, nisi rebus quoque ipsis animi sensa declaremus. Opus enim affectionem animi probat. Nec minus forte probandus ille quoque sensus est, quod obedientiam nostram explorat, omniaque suis passionibus metitur arte humanitalis, ut suis nostra cognoscere possit, quantumque sit a nobis exigendum, quantumque nobis concedendum, habita imbecillitatis una cum passionis ratione. Nam si lux, propter emissionem quæ in tenebris, hoc est hacce vita, apparuit, persecutionem passa est a tenebris, a malo, inquam, et tentatore, tenebræ quantæ quamque debiles fuerunt? Quid autem mirum, si coalescentibus illis omnino, nos quoque quodammodo assumpti fuerimus? **Majus enim illi**

² Cor. xv, 23; Psal. cix, 2. ⁶ Ast. iii, 21. ⁷ Matth. xxviii, 20. ⁸ Psal. xxi, 2.

et imperioso, vel ut magis proprie loquar, paterne perficit? Eo enim sensu locum illum accipio, quo quæ a Patre sunt, ea similiter a Filie fieri dicuntur, ita ut non eorum quæ sunt similitudo, sed eadem potestas et dignitas significetur. Quo sensu etiam hoc accipiendum est, ad hoc usque tempus et Patrem et Filium operari: nec hoc solum, sed eorum etiam quæ fecerunt moderationem et conservationem, ut verbis illis indicatur: *Facere angelos suos spiritus* ²². Item, *fundare terram super stabilitatem ejus* ²³, cum semel et hæc fundata, et illi facti sint. Item: *Formari tonitrum, et creari Spiritum* ²⁴; quorum ratio cum semel exstiterit, continua tamen etiamnum operatio manet.

CAP. LXV.

In illud: « *Descendi e caelo, non ut faciam voluntatem meam* ²⁵. » *Ex eadem sancti Gregorii oratione.*

49. Septimum proponatur: Descendisse de caelo Filium non ut voluntatem suam faciat, verum ejus a quo missus est. Certe nisi hæc proferrentur ab eo qui descendit, dicere possemus sermonem hunc formari tanquam ab homine. non eo qui Servator intelligatur, cujus voluntas Deo neutiquam contraria sit, quippe quæ tota divina evaserit, sed eo qui nobis similis sit; quippe cum humana voluntas non omnino Deo subserviat, sed persæpe repugnet, atque in contrarium nitatur. Hoc enim sensu locum illum accepimus: *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste; verumtamen non quod ego volo, sed tua voluntas prævaleat* ²⁶. Nec enim consentaneum est, ut ignorarit ille an id fieri posset necne, nec voluntatem voluntati opposuerit. Quia vero ea verba ejus sunt, qui carnem assumpsit, quod enim descendit caro assumpta non est: ita quæstioni occuaremus hoc intelligendum esse, non tanquam propria Filio voluntas aliaque a Patris voluntate sit, sed tanquam non sit, ut hæc inde consequantur: Non ut faciam voluntatem meam, mea enim a tua sejuncta non est; sed eam quæ tibi et mihi communis est, quorum ut una est divinitas, ita et voluntas.

Siquidem praeque communiter hoc pacto dicuntur, non affirmative, at negative, ut illud: *Non enim ad mensuram Deus Spiritum dat* ²⁷, nec enim dat, nec ad mensuram. Nam Deum Deus non metitur. Item illud: Neque peccatum meum, neque iniquitas mea, sic enim intelligendum, non ut insit, sed ut non insit. Item: Non propter justitias nostras, quas fecimus; nec enim fecimus. Porro perspicuum hoc est ex sequentibus. Quam enim esse inquit voluntatem Patris? Ut omnis qui credit in Filium servetur, particepsque fiat extremæ resurrectionis, sive restitutionis. An ergo hæc Patris est voluntas, Filii vero non item? aut præter animi voluntatem annuntiatur et creditur? Quis autem

A hoc credat? præsertim cum horum quoque verborum sermonem qui auditur, non esse Filii, sed Patris, idem sit sensus. Qui fiat enim, ut quod commune est, ullius soliusve peculiare sit. Hoc plerumque considerans intelligere non possum, nec alius, mea quidem sententia, intelligere queat. Si hoc sensu voluntatem intelligas, recte admodumque pie intelliges: prout mea, et cujusque orthodoxi, sententia fert.

CAP. LXVI.

De eadem beati Nazianzeni oratione, in illud: « Ut cognoscant te solum verum Deum. »

50. Octavum hoc illis est: *Ut cognos ant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum* ²⁸, et hoc, *Nemo bonus nisi unus Deus* ²⁹. Hujus quoque scrupuli facillima mihi solutio videtur. Nam si solum verum de Patre intelligas, ubinam, quæso. Veritatem ipsam collocabis? Nam si hoc sensu verba hæc: *Soli sapienti Deo* ³⁰, *Soli immortalis* ³¹, *et lucem inacressam habitanti* ³², aut *Regi sæculorum incorruptibili, invisibili, soli sapienti Deo* ³³ intelligas, Filius qui morte multatus est tibi effluet, ita ut vel caligo sit, vel non sapiens, neque Rex, neque invisibilis, neque omnino Deus, quod antedictorum caput est. Qui vero fiet, ut cum cæteris bonitatem quoque maxime soli Deo propriam non amittat? Verumenimvero verba illa, *Ut cognoscant te solum verum Deum*, sic dicta existimo, ut ad eorum qui dii non sunt quamlibet dicantur intercessionem. Nunquam enim alias addidisset, et *quem misisti Jesum Christum*, si ad illum verba hæc *solum verum* retulisset, at non de divinitate in commune locutus esset. Cæterum verba illa: *Nemo bonus*, occupationem continent, qua legisperito cuidam tentanti se Christus occurrit, sibi que quatenus homo esset bonitatem tribuenti: Summe bonum, inquit, solius Dei est, quamvis hoc quoque nomine censeatur homo; unde illud: *Bonus homo ex bono thesauro profert bonum* ³⁴. Item: *Dabo regnum bono super te* ³⁵. Verba Dei sunt ad Saulem de Davide. Item illud: *Benefac, Domine, bonis* ³⁶, et cætera id genus quæcunque dicuntur de iis qui inter nos laudibus efferuntur, in quos primi boni defluxio, vel secunda ratione, derivavit. Itaque si persuasi sumus, optimum est: sin minus, quid respondebis iis qui argumenta tua secuti, Filium solum Deum dictum esse astruent? quibusnam verbis? His: *Hic est Deus noster, et ei non comparabitur alius* ³⁷. Et paulo post: *Pest hoc in terris visus est, et cum hominibus versatus* ³⁸. Ibi enim non de Patre sed Filio verba fieri, ex eo quod additur perspicuum est. Is enim est qui corpore nobiscum versatus est iisque convixit, qui degunt in terris. Quod si evicerit hoc de Patre dici, non iis qui dii censeantur, Patrem amisimus [iis ipsis quibus Fi-

Psal. ciii, 4. ²² Ibid. 5. ²³ Ibid. 25, 30. ²⁴ Joan. vi, 38. ²⁵ Matth. xxvi, 32. ²⁶ Joan. iii, 34. ²⁷ Joan. xvii, 3. ²⁸ Luc. xviii, 49. ²⁹ Rom. xvi, 27. ³⁰ I Tim. i, 17. ³¹ I Tim. vi, 16. ³² I Tim. i, 17. ³³ Matth. xii, 35. ³⁴ I Reg. xv, 28. ³⁵ Psal. cxxiv, 4. ³⁶ Baruch iii, 36; ³⁷ Ibid. 38.

lium tutari contendimus]. Quid autem victoria alterius cujuscumque caro erat, sed ipsius Verbi. Et hujusmodi miserius aut damnosius esse quærat?

CAP. LXVII.

In illud : « Semper vivens ad interpellandum pro nobis. » Ex eadem S. Nazimzeni oratione.

51. Nonnum hoc objicere poterunt : *Semper vivens ad interpellandum pro nobis* 39. Recte sane, nec sine magno mysterio atque humanitate. Verbum enim *interpellare* non est quod plerique solent ad supplicium deprecari; hoc enim vel abjectissimum est; sed intercedere pro nobis pro legationis munere, ut Spiritus quoque pro nobis interpellare dicitur : *Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Jesus Christus* 40. Intercedit enim etiamnum ut homo pro mea salute; nam corpus habet, quod assumpsit, donec assumptæ carnis potentia Deum me faciat : quamvis non amplius secundum carnem cogoscatur, carnales, inquam, affectiones, et ea quibus obnoxii sumus, dempto peccato. Sic Jesum quoque Paracletum, hoc est, advocatum, habemus non quod pro nobis servili more ad Patris pedes advolvatur, et in genua procumbat. Absit hæc verbi servilis, Spirituque indigna cogitatio. Nec enim Patris est hoc postulare, nec Filii præstare, nec quempiam id de Deo cogitare par est. Iis vero quæ pro nobis ut homo passus est, nos cohortatur tanquam Verbum et admonitor, ut forti animo simus. Eodem sensu mihi dictio paraclesis, hoc est, exhortatio, accipienda videtur.

CAP. LXVIII.

Ex S. Cyrilli scriptis de progressu seu incremento Christi.

52. Quod in aliquo proficit, diversum ab eo est in quo proficere dicitur. Si ergo in sapientia proficere dictus est Christus 41, non sapientia est quæ proficiebat, sed humana quam prætendebat ille natura. Cum enim divinitas in eo quotidie revelaretur et elucesceret, semper admiratione dignior spectantibus evadebat. Atque hic sensus est horum verborum, Proficiebat in sapientia,

Ejusdem S. Cyrilli.

53. Humanitas hoc modo in sapientia proficiebat. Cum Sapientia, hoc est Dei Verbum, naturam induisset humanam, factis et admirandis operibus templum a se assumptum oculis intuentium divinum exhibens, ipsum proficere faciebat. Atque hoc pacto humanitas in sapientia proficiebat, cum per eam divina fieret.

Ejusdem S. Cyrilli.

54. Quandoquidem proficere proprium carnis est. Christus proficere dicitur, ut ea indutus, ejusque affectiones sibi accommodans. Nec enim

39 Hebr. xii, 25. 40 I Tim. ii, 5. 41 Luc. ii, 52.

(71) Hunc nodum pulchre dissolvit Themistius Pletho libri posteriorum Platonis defensionum primi, c. 1.

quemadmodum cum carne passum esse dicimus, quamvis sola caro passa sit, quandoquidem licet non passus sit quatenus Deus erat, corpus tamen ejus proprium passum est : ita etiam proficere dicitur, nullum quatenus Deus percipiens incrementum, hoc idcirco dicitur, quia in ipso propria ejus caro proficiebat.

S. Joannis Damasceni.

55. Sapientia, et ætate, et gratia proficere dicitur : ætate quidem crescens, ætatisque incremento sapientiam sibi insitam in apertum exercens, adhuc hominum insipientia et gratia progressum, paternæque approbationis perfectionem, sive hominum de rebus divinis cognitionem et salutem, proprium profectum faciens, sibi que quod nostrum est plane accommodans. Ceterum qui sapientia et gratia ipsum ita profecisse dicunt, ut hoc velut auctarium acceperit, *ii resanum secuti Nestorium scheticam seu relativam conjunctionem, nudamque inhabitationem comminiscuntur, nec ea quæ dicunt agnoscentes, nec ea quæ asseverant. Si enim caro Verbo vere conjuncta est, cum primum esse cœpit vel potius in ipso substitit, hypostaticamque seu personalem cum ipso identitatem subiit, quid obstat quominus cunctis sapientiæ, gratiæque thesauris exornata fuerit?*

CAP. LXIX.

Et hæc superioribus in Anomæorum confutationem adnectenda sunt : *An Filium Pater existentem, ne ne genuerit.*

Objiciebant Anomæi sophisticarum argutarum potius quam theologiæ periti : *Existentemne Pater Filium, annon existentem genuit?* easque in angustias pium quemque virum conjiciunt, ut quid responsurus sit, ignoret. Nam si existentem genuisse respondeat, illi hoc responsum cachinno excipient et replicabunt : *Qui vero fieri potest, ut is nascantur, qui est?* hoc enim absurdum est. Quod si existentem negaverint, subjicient, itaque inferent, superesse ut fuerit tempus, quo Filius non fuerit. Quam quidem syllogismi argumentationisve formulam non veram esse monstrans magnus ille rebus in theologicis Gregorius similia similibus confutat hoc modo.

Estne tempus in tempore, necne? Porro sciendum est quod de tempore interrogare, utrum in tempore sit, an non, eorum non est quæ fieri possunt, tempus enim iis quæ sunt haudquaquam accensetur, sed iis quæ accidunt. Quemadmodum enim motus in corporibus dicitur, sic tempus mensura motus est. Nam sol corpus est quod movetur : tempus autem mensura motus ejus. Itaque tempus eorum non est quæ subsistant, sed quæ subsequuntur (71).

Cæterum admirandus Aristoteles veteris adversarius Academiæ, præceptorique Platoni contrarius, cælum factum esse, atque a quodam temporali signo conversionem orbicularem cæpisse. at cum ipso tempus quoque una substituisse dicenti, ipse tempus æternum introducit, et cælum ingenitum. At Pater hic Gregorius: Estne tempus, inquit, in tempore, necne? hoc est an universum tempus tempore locum inter res creatas habuit, an vero una cum rerum universitate sine tempore substitit? Nam si tempore creatum est, inquit, universum non est, cum aliud tempus deprehendatur: cujus quidem intermedio tempus evasit tempus. Sin minus tempore earens tempus introducit. Quod si sit tempus sine tempore, vix aliud quidpiam tempori subjicietur. Quod si contra in tempore dicas, de illo rursus sic interrogabit quispiam, an illud quoque in tempore, an sine tempore sit.

Itaque Pater Gregorius plerisque omissis quæ de tempore frustra hic exponerentur, tantum de illo proposuit, quantum sibi ad quæstionem propositam sufficere visum est. Quamvis enim dubia in utramque partem quæstio esse videatur, ea tamen non est, qua omnino dubia sit. Nec enim si quid minus in temporis protensione fuerit, hoc jam sine tempore est. Cæterum tempus sine tempore non est, quod cum antea non esset, postea factum est, quippe quod sol et luna dimetiantur, quæ solo Creatoris verbo simul et semel creata sunt.

Quibus dilemmatis et hoc accenset: Nunc ego mentior, ei simile quod de tempore præcedit. Hoc itaque dilemma: Nunc ego mentior, vera quidem dicit in iis quæ mentitur: mentitur autem in iis quæ vera dicere putes. Cæterum hac in quæstione proponenda Theologus hisce verbis utitur: Hujus dilemmatis: Nunc ego mentior, alteram partem concede, vel vera dicere tantum, vel mentiri. Non enim utramque concedemus. Quia enim putabat adversarius omnibus in quæstionibus veram esse negationem vel affirmationem, idcirco Pater ea illi obtrudit in quibus contraria concurrere videntur: nec fieri potest ut altera quidem propositio vera sit, altera vero falsa: sed et illa et hæc vera simul et falsa est. Ita porro se habet hoc dilemma: Nunc ego mentior. Ponamus quempiam ita dixisse: Ego nunc mentior, nec alio præcedente sermone intulisse, sed primum dixisse: Nunc ego mentior; dispiciamusque an locum hic habeat negativa propositio, an utique solum vera dixerit, an vero mentitus sit. Jam si dicas eum vera dixisse, consequitur quoque ut mentitus sit, ipse enim de seipso proponit. Quod si mentitum esse dicas, certe vera quoque dicere videtur. Eo enim ipso vera dicit, quod mentiri se fatetur; omninoque necesse est ut mendacium veritas et veritatem mendacium subsequatur: utramvis enim contradictionis partem concesseris, eadem opera alteram quoque assumpsisti. At mentitur, inquit, cum